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Griesbeck, Ramon Tremosa i Balcells, Nadja Hirsch, Stanimir Ilchev, Jens Rohde
ALDE grupas vārdā

Temats: Atšķirības novēršana starp pretkorupcijas tiesību aktiem un realitāti

Komisija 2011. gada 6. jūnijā pieņēma tiesību aktu kopumu, lai apkarotu korupciju Eiropas Savienībā, 
kuras apmērs saskaņā ar aplēsēm ir 1 % no Eiropas Savienības IKP (EUR 120 miljardi katru gadu) un 
kurai ir nopietna negatīva un kropļojoša ietekme uz ES un dalībvalstu ekonomiku un finansēm, 
konkurenci un iekšējo tirgu un uzticību demokrātiskajām iestādēm un politiskajai vadībai. Šis 
pretkorupcijas tiesību aktu kopums sastāv no: 1) paziņojuma par korupcijas Eiropas Savienībā 
novēršanu, kurā ir teikts, ka pretkorupcijas tiesiskā reglamentējuma īstenošana nav pilnīga un 
apmierinoša, ka ieviešana ir nepietiekama un ka trūkst stingras politiskās apņemšanās korupciju 
apkarot; tajā ir ieteikts izveidot jaunu uzraudzības mehānismu, Komisijai sagatavot divgadīgo Eiropas 
Savienības pretkorupcijas ziņojumu un lielāku vērību pievērst korupcijai, īstenojot visus attiecīgos 
Eiropas Savienības politiskos virzienus; 2) lēmuma, ar kuru izveido ES pretkorupcijas ziņošanas 
mehānismu, kurā pirmajam ziņojumam ir jābūt publicētam 2013. gadā un pēc tam reizi divos gados; 
3) ziņojuma, kurā aplūkots Padomes Pamatlēmums 2003/568/TI par korupcijas apkarošanu privātajā 
sektorā, kurā ir secināts, ka dalībvalstu veiktā iestrāde savās tiesībās joprojām ir nepietiekama; 
4) ziņojuma par Eiropas Savienības dalības nosacījumiem Eiropas Padomes grupā pret korupciju 
(GRECO).

Ņemot vērā, ka šādas iniciatīvas ir atzinīgi vērtējamas, jo tās apliecina Komisijas vēlmi stiprināt ES 
rīcību korupcijas jomā, un ņemot vērā to, ka tām nav normatīva rakstura, vai Komisija var izklāstīt:

– kā tā nodrošinās, ka visas dalībvalstis spēkā esošo Eiropas un starptautisko likumdošanu 
piemēro pilnībā, pareizi un efektīvi un ka vajadzības gadījumā tā tiks pastiprināta?

– kādas jaunas likumdošanas iniciatīvas tā pieņems, lai panāktu efektīvu korupcijas apkarošanu 
visās dalībvalstīs, piemērojot stingrākus sodus un īstenojot iedarbīgākus pasākumus?

– vai tā, pamatojoties uz LESD 83. panta 1. punktu, ir iecerējusi izstrādāt priekšlikumu par 
minimālajiem noteikumiem, kā definēt korupciju, interešu konfliktu un noteikt saistītos sodus, 
ņemot vērā korupcijas pārrobežu ietekmi un izraisītās sekas arī iekšējā tirgū?

– vai tajā ir ierosināts stiprināt pārredzamību, kas ir efektīvs līdzeklis, lai apkarotu korupciju, un kā 
tā to grasās darīt?

– vai tā ir paredzējusi šajā darbā iesaistīt arī Parlamentu un kā tā to ir iecerējusi darīt?
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